

2 0 2 4 年 3 月 期

通 期 決 算 補 足 資 料

2024年5月9日

三 菱 食 品 株 式 会 社

目

次

1 .	〈連 結〉 損益前期及び業績予想比較	_____	P. 1
2 .	// 貸借対照表の主な増減科目	_____	P. 2
3 .	// キャッシュ・フロー計算書	_____	P. 3
4 .	// 業績推移	_____	P. 4
5 .	// セグメント別業績	_____	P. 5
6 .	// 品種別売上高・業態別売上高	_____	P. 8
7 .	// 投資等推移	_____	P. 9

1. < 連 結 > 損益前期及び業績予想比較

単位：百万円（未満切捨）

	2023年3月期		2024年3月期		前期比		2024年3月期 業績予想※1		業績予想比		備 考
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率	金額	売上比	増減額	増減率	
売上高	1,996,780	100.00	2,076,381	100.00	79,601	3.99	2,080,000	100.00	▲3,618	▲0.17	
売上原価	1,849,334	92.62	1,926,070	92.76	76,735	4.15					
売上総利益	147,445	7.38	150,311	7.24	2,866	1.94					
販売費及び一般管理費	124,011	6.21	120,783	5.82	▲3,227	▲2.60					
物流費	59,432	2.98	57,682	2.78	▲1,750	▲2.94					
人件費	40,487	2.03	39,668	1.91	▲819	▲2.02					
その他	24,091	1.21	23,433	1.13	▲657	▲2.73					
営業利益	23,433	1.17	29,528	1.42	6,094	26.01	29,000	1.39	528	1.82	
営業外収益	3,640	0.18	3,856	0.19	216	5.94					
受取利息	65	0.00	57	0.00	▲7	▲11.20					
受取配当金	693	0.03	723	0.03	29	4.32					
不動産賃貸料	1,386	0.07	1,628	0.08	241	17.43					
その他収益	1,494	0.07	1,446	0.07	▲48	▲3.22					
営業外費用	1,874	0.09	1,977	0.10	102	5.46					
支払利息	151	0.01	139	0.01	▲12	▲8.08					
固定資産除却損	207	0.01	109	0.01	▲97	▲46.97					
不動産賃貸費用	1,239	0.06	1,451	0.07	211	17.09					
その他経費	276	0.01	276	0.01	0	0.01					
経常利益	25,199	1.26	31,407	1.51	6,207	24.64	31,000	1.49	407	1.31	
特別利益	10	0.00	1,176	0.06	1,166	-					
特別損失	236	0.01	244	0.01	7	3.35					
税金等調整前当期純利益	24,973	1.25	32,339	1.56	7,365	29.50					
法人税、住民税及び事業税	8,202	0.41	10,248	0.49	2,045	24.94					
法人税等調整額	▲380	▲0.02	▲522	▲0.03	▲142	-					
非支配株主に帰属する当期純利益	24	0.00	30	0.00	5	24.29					
親会社株主に帰属する当期純利益	17,126	0.86	22,582	1.09	5,456	31.86	22,000	1.06	582	2.65	

1株当たり当期純利益（円）	393.93円	519.89円	125.96円	506.47円	13.42円	
1株当たり純資産（円）	4,203.59円	4,692.64円	489.05円	—	—	

当期末従業員数（人）	4,944人	4,937人	▲7人			就業者ベース
------------	--------	--------	-----	--	--	--------

※1 業績予想は、2023年11月1日公表の修正後数値であります。

2. ＜ 連 結 ＞ 貸借対照表の主な増減科目

単位：百万円（未満切捨）

	前期末 (2023年3月31日)	当期末 (2024年3月31日)	増 減 額	備 考
資 産 合 計	707,503	794,250	86,747	
流動資産	553,839	642,310	88,471	
現金及び預金	443	832	389	
受取手形及び売掛金	338,022	389,262	51,240	
棚卸資産	76,896	72,261	▲4,634	
短期貸付金	71,082	111,612	40,530	
その他の	67,671	68,598	926	
貸倒引当金	▲275	▲256	19	
固定資産	153,663	151,939	▲1,724	
（有形固定資産）	83,069	80,309	▲2,760	
建物及び構築物	32,895	31,053	▲1,842	
土地	32,244	32,065	▲179	
その他	17,929	17,189	▲739	
（無形固定資産）	17,906	16,633	▲1,273	
（投資その他の資産）	52,687	54,996	2,309	
投資有価証券	28,515	33,951	5,436	
その他	24,172	21,045	▲3,127	
負債合計	524,886	590,381	65,494	
流動負債	493,430	559,867	66,437	
買掛金	421,898	483,161	61,263	
その他	71,532	76,705	5,173	
固定負債	31,456	30,513	▲942	
純資産合計	182,617	203,869	21,252	
自己資本	182,594	203,836	21,241	
（株主資本）	174,201	190,469	16,268	
資本金	10,630	10,630	-	
資本剰余金	10,117	10,117	-	
利益剰余金	153,792	170,062	16,270	
自己株式	▲339	▲340	▲1	
（その他の包括利益累計額）	8,393	13,366	4,972	
非支配株主持分	22	33	11	

3. < 連 結 > キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨）

		2023年3月期	2024年3月期	増 減 額	備 考
	税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	24,973	32,339	7,365	
	減 価 償 却 費	11,720	12,303	582	
	減 損 損 失	176	202	26	
	の れ ん 償 却 額	397	377	▲20	
	貸 倒 引 当 金 の 増 減 額（▲は減少）	23	▲15	▲38	
	投 資 有 価 証 券 売 却 損 益（▲は益）	▲6	▲1,176	▲1,169	
	売 上 債 権 の 増 減 額（▲は増加）	▲12,271	▲51,240	▲38,968	
	棚 卸 資 産 の 増 減 額（▲は増加）	▲7,336	4,634	11,971	
	未 収 入 金 の 増 減 額（▲は増加）	▲535	▲1,282	▲747	
	仕 入 債 務 の 増 減 額（▲は減少）	12,339	61,263	48,923	
	未 払 消 費 税 等 の 増 減 額（▲は減少）	872	1,271	399	
	法 人 税 等 の 支 払 額	▲7,380	▲9,290	▲1,909	
	そ の 他	1,534	6,568	5,033	
営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー - 計		24,505	55,956	31,450	
	有 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出	▲6,338	▲5,237	1,100	
	有 形 固 定 資 産 の 売 却 に よ る 収 入	7	164	156	
	無 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出	▲2,524	▲3,627	▲1,103	
	無 形 固 定 資 産 の 売 却 に よ る 収 入	-	112	112	
	投 資 有 価 証 券 の 取 得 に よ る 支 出	▲96	▲1,484	▲1,388	
	投 資 有 価 証 券 の 売 却 に よ る 収 入	62	3,191	3,128	
	子 会 社 株 式 の 取 得 に よ る 支 出	▲2,016	-	2,016	
	差 入 保 証 金 の 差 入 に よ る 支 出	▲216	▲54	161	
	差 入 保 証 金 の 回 収 に よ る 収 入	456	264	▲192	
	そ の 他	▲576	▲1,061	▲484	
投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー - 計		▲11,239	▲7,731	3,507	
	短 期 借 入 れ に よ る 収 入	21	-	▲21	
	短 期 借 入 金 の 返 済 に よ る 支 出	▲48	-	48	
	リ ー ス 債 務 の 返 済 に よ る 支 出	▲1,313	▲972	341	
	配 当 金 の 支 払 額	▲3,918	▲6,312	▲2,394	
	自 己 株 式 の 取 得 に よ る 支 出	▲338	▲1	336	
	そ の 他	▲137	▲19	117	
財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー - 計		▲5,735	▲7,305	▲ 1,570	
現 金 及 び 現 金 同 等 物 に 係 る 換 算 差 額		31	0	▲30	
現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 増 減 額（▲は減少）		7,562	40,919	33,357	
現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 期 首 残 高		63,963	71,525	7,562	
現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 期 末 残 高		71,525	112,445	40,919	

4. ＜ 連 結 ＞ 業 績 推 移

単位：百万円（未満切捨）

	2022年3月期		2023年3月期		2024年3月期				2025年3月期 業績予想		増 減		
					組替前		組替後				23年3月期/ 22年3月期	24年3月期（組替前） /23年3月期	25年3月期予想 /24年3月期（組替後）
	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比					
		%		%		%		%		%	%	%	%
売 上 高	1,955,601	100	1,996,780	100	2,076,381	100	2,086,794	100	2,130,000	100	2.11	3.99	2.07
営 業 利 益	19,036	0.97	23,433	1.17	29,528	1.42	29,528	1.41	31,500	1.48	23.10	26.01	6.68
経 常 利 益	20,371	1.04	25,199	1.26	31,407	1.51	31,407	1.51	33,000	1.55	23.70	24.64	5.07
親会社株主に帰属する 当期純利益	13,949	0.71	17,126	0.86	22,582	1.09	22,582	1.08	22,800	1.07	22.77	31.86	0.96
純 資 産	170,291	-	182,617	-	203,869	-	203,869	-	-	-	7.24	11.64	-
総 資 産	665,177	-	707,503	-	794,250	-	794,250	-	-	-	6.36	12.26	-
自 己 資 本 比 率	25.6%	-	25.8%	-	25.7%	-	25.7%	-	-	-	0.2 P	▲0.1 P	-
1 株 当 たり 当 期 純 利 益	292.31 円	-	393.93 円	-	519.89 円	-	519.89 円	-	524.89 円	-	101.62 円	125.96 円	5.00円
1 株 当 たり 配 当 金	80.00 円	-	110.00 円	-	160.00 円	-	160.00 円	-	185.00 円	-	30.00円	50.00円	25.00円
1 株 当 たり 純 資 産	3,908.32 円	-	4,203.59 円	-	4,692.64 円	-	4,692.64 円	-	-	-	295.27 円	489.05 円	-
R O E	7.6%	-	9.7%	-	11.7%	-	11.7%	-	10.8%	-	2.1 P	2.0 P	▲0.9 P

（注）2025年3月期より一部取引における表示方法の変更に伴い、2024年3月期の売上高を組替えております。

5. < 連 結 > セグメント別業績（カテゴリー別）

単位：百万円（未満切捨）

	売 上 高				営 業 利 益					
	2023年3月期 実績	2024年3月期 実績	増 減		2023年3月期 実績	2024年3月期 実績	増 減		売上高対比率（％）	
			24年3月期/23年3月期				24年3月期/23年3月期		2023年3月期 実績	2024年3月期 実績
			金額	率			金額	率		
加 工 食 品	660,268	674,365	14,096	2.14	5,766	7,236	1,469	25.48	0.87	1.07
低 温 食 品	579,762	613,753	33,991	5.86	12,300	15,272	2,971	24.16	2.12	2.49
酒 類	483,485	495,039	11,554	2.39	3,626	3,649	22	0.62	0.75	0.74
菓 子	273,264	293,223	19,958	7.30	3,329	4,841	1,511	45.39	1.22	1.65
調 整	-	-	-	-	▲1,590	▲1,471	119	▲7.49	-	-
連 結 計	1,996,780	2,076,381	79,601	3.99	23,433	29,528	6,094	26.01	1.17	1.42

6. ＜ 連 結 ＞ セグメント別業績予想（事業領域別）

単位：百万円（未満切捨）

		売 上 高				経 常 利 益						
		2024年3月期 実績	2025年3月期 業績予想	増 減		2024年3月期 実績	2025年3月期 業績予想	増 減		売上高対比率（％）		
				25年3月期予想/24年3月期				25年3月期予想/24年3月期		2024年3月期 実績	2025年3月期 業績予想	
				金額	率			金額	率			
卸 売 事 業		1,877,653	1,905,300	27,646	1.47	26,098	27,400	1,301	4.99	1.39	1.44	
ブ ラ ン ド 開 発 事 業		32,401	36,300	3,898	12.03	1,281	1,700	418	32.70	3.95	4.68	
物 流 事 業		138,162	141,500	3,337	2.42	3,035	2,800	▲235	▲7.77	2.20	1.98	
機 能 開 発 事 業			46,900	8,322	21.57	2,574	2,600	25	1.00	6.67	5.54	
		DDマーケティング	2,235	2,900	664	29.73	514	600	85	16.71	23.00	20.69
		海 外	950	1,700	749	78.78	▲29	▲100	▲70	-	▲3.08	▲ 5.88
		メーカーサポート	35,391	42,300	6,908	19.52	2,089	2,100	10	0.51	5.90	4.96
調 整		-	-	-	-	▲1,582	▲1,500	82	-	-	-	
連 結 計		2,086,794	2,130,000	43,205	2.07	31,407	33,000	1,592	5.07	1.51	1.55	

（注）2025年3月期より一部取引における表示方法の変更に伴い、2024年3月期の売上高を組替えております。

（注）2025年3月期より開示セグメントをカテゴリー別から事業領域別に変更しております。

（注）段階利益は、営業利益から経常利益に変更しております。

7. <連結>業績予想（カテゴリー別内訳）

単位：百万円（未満切捨）

	売 上 高				経 常 利 益					
	2024年3月期 実績	2025年3月期 業績予想	増 減		2024年3月期 実績	2025年3月期 業績予想	増 減		売上高対比率（％）	
			25年3月期予想/24年3月期				25年3月期予想/24年3月期		2024年3月期 実績	2025年3月期 業績予想
			金額	率			金額	率		
加 工 食 品	609,510	613,400	3,889	0.64	6,383	7,000	616	9.65	1.05	1.14
低 温 食 品	537,067	567,000	29,932	5.57	12,003	12,900	896	7.46	2.24	2.28
酒 類	484,728	479,700	▲5,028	▲1.04	3,974	3,900	▲74	▲1.88	0.82	0.81
菓 子	278,748	281,500	2,751	0.99	5,016	5,300	283	5.64	1.80	1.88
合 計	1,910,054	1,941,600	31,545	1.65	27,379	29,100	1,720	6.28	1.43	1.50
卸 売 事 業	1,877,653	1,905,300	27,646	1.47	26,098	27,400	1,301	4.99	1.39	1.44
ブ ラ ン ド 開 発 事 業	32,401	36,300	3,898	12.03	1,281	1,700	418	32.70	3.95	4.68

（注）2025年3月期より開示セグメントをカテゴリー別から事業領域別に変更のため、「卸売事業」「ブランド開発事業」におけるカテゴリー別内訳を表記しております。

（注）段階利益は、営業利益から経常利益に変更しております。

8. < 連 結 > 品 種 別 売 上 高 ・ 業 態 別 売 上 高

1) 品種別売上高

単位：百万円(未満切捨)

	2022年3月期		2023年3月期		2024年3月期		増 減			
							23年3月期/22年3月期		24年3月期/23年3月期	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	率(%)	金額	率(%)
缶 詰 ・ 調 味 料 類	238,389	12.2	239,176	12.0	241,598	11.5	787	0.33	2,421	1.01
麺 ・ 乾 物 類	140,693	7.2	142,552	7.1	148,553	7.2	1,859	1.32	6,000	4.21
嗜 好 品 ・ 飲 料 類	231,680	11.8	221,183	11.1	224,648	10.8	▲10,497	▲4.53	3,465	1.57
菓 子 類	268,907	13.8	271,944	13.6	290,066	14.0	3,037	1.13	18,121	6.66
冷凍・チルド食品類	452,023	23.1	477,327	23.9	503,543	24.3	25,304	5.60	26,215	5.49
ビ ー ル 類	247,553	12.7	253,176	12.7	257,863	12.4	5,623	2.27	4,687	1.85
そ の 他 酒 類	202,068	10.3	208,127	10.4	215,195	10.4	6,059	3.00	7,067	3.40
そ の 他	174,285	8.9	183,290	9.2	194,912	9.4	9,005	5.17	11,621	6.34
合 計	1,955,601	100.0	1,996,780	100.0	2,076,381	100.0	41,178	2.11	79,601	3.99

2) 業態別売上高

単位：百万円(未満切捨)

	2022年3月期		2023年3月期				2024年3月期		増 減			
			(組替前)		(組替後)				23年3月期(組替前)/22年3月期		24年3月期/23年3月期(組替後)	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	率(%)	金額	率(%)
卸 売	166,964	8.0	197,661	9.9	197,661	9.9	210,048	10.1	30,696	18.39	12,386	6.27
S M	968,011	50.7	944,271	47.3	936,097	46.9	948,935	45.7	▲23,740	▲2.45	12,837	1.37
C V S	361,737	18.1	370,242	18.6	370,242	18.6	389,083	18.7	8,504	2.35	18,841	5.09
ドラッグストア	155,441	8.0	166,691	8.3	166,691	8.3	172,211	8.3	11,250	7.24	5,520	3.31
ユ ー ザ ー	33,052	2.0	42,686	2.1	42,686	2.1	49,412	2.4	9,633	29.15	6,726	15.76
そ の 他 直 販	225,592	11.0	223,491	11.2	231,665	11.6	252,395	12.2	▲2,101	▲0.93	20,730	8.95
(直 販 計)	1,743,835	89.8	1,747,383	87.5	1,747,383	87.5	1,812,039	87.3	3,547	0.20	64,656	3.70
メ ー カ ー ・ 他	44,800	2.2	51,735	2.6	51,735	2.6	54,294	2.6	6,934	15.48	2,558	4.95
合 計	1,955,601	100.0	1,996,780	100.0	1,996,780	100.0	2,076,381	100.0	41,178	2.11	79,601	3.99

(注)2024年3月期より業態区分の一部見直しに伴い、2023年3月期の実績を組替えております。

1. ユーザーは外食・中食・給食等消費者へ直接飲食サービスを提供する事業者であります。
2. その他直販はディスカウストア・EC事業者・ホームセンター・百貨店等であります。

9. < 連 結 > 投資等推移

単位：百万円(未満切捨)

	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	2025年3月期 業績予想	増 減		
					23年3月期/ 22年3月期	24年3月期/ 23年3月期	25年3月期予想/ 24年3月期
更 新 投 資	11,989	8,059	9,323	12,000	▲3,930	1,264	2,676
設 備 投 資 額	8,357	4,940	5,377	7,000	▲3,417	437	1,622
シ ス テ ム 開 発 等	3,631	3,119	3,945	5,000	▲512	826	1,054
成 長 投 資	1,109	5,501	1,399	5,000	4,392	▲4,102	3,600
投 資 額 合 計	13,098	13,560	10,722	17,000	461	▲2,837	6,277
償 却 額	11,468	11,755	12,093	12,500	286	338	406